## SERMO

*Item de S. Eusebio et de Machabaeis IV.*

**ARGUMENTUM.**—Rursum præclare ab Eusebio res gestæ; collegium imprimis sacerdotum ejus opera institutum, ac fidei confessio suppliciaque Machabaeis inflicta recitantur.

Quanquam, dilectissimi fratres, beati patris nostri summi sacerdotis et confessoris Eusebii indignus sim filius et minimus servus, insignibus tamen meritis ac virtutibus vel exiguum dependo pro viribus servitute. Etsi haec ille in celestibus agens, et cœtu associatus evangelico non requirit, nos tamen nostri memores ingerimus quod debemus. Quod quidem illa quam maxime confidentia audeo, quia non dubito eum, quamvis a me humilia et parva dicantur, famuli ac nutriti sui sermone non examinantis iudicio, sed diligenter affectione pensare. Atque ideo omni cum gaudio obsequium patri, officium sacerdoti, honorem deferimus confessori. Hic itaque cum in hac urbe dispensante Deo summi gradum pontificis suscepisset, ut universo clero suo spiritualium institutionum speculum se celeste præberet, omnes illos secum intra unius septum habitaculi congregavit, ut quorum erat unum atque indivisum in religione propositum, fieret vita virtusque communis. Quatenus in illa sanctissima societate vivendi invicem sibi essent conversationis sue et judices et custodes: et dum alter alterius humilitatem præfert, continentiam stupet, suspicit castitatem, patientiam laudat, miserantis animi prædicat bonitatem, jejunia vigiliisque miratur; omnes

A Ecclesia. Machabæi multimoda tormentorum genera patienter ac fortiter pertulerunt, ne porcinis carnibus, quæ tunc habebantur illicitæ, devota Deo corda poluerent. Beatissimus autem pater Eusebius innumeros gravissimosque hæreticorum sustinuit cruciatus, ne Arianae inquinamento persidia purissimi pectoris sui conscientiam macularet. Primus ex illis septem fratribus, ut audistis, quia immobilis perstitit, manibus pedibusque 74 truncatus est. Eusebius autem in veritate fidei perseverans hæretice voluntati nec itinere pedum, nec manuum subscriptione consentit. Secundus ex eis, ne caput veræ salutis amitteret, contentus est capitis sui cute nudari. At venerandus Eusebius, dum caput suum pro membris Ecclesiæ persecutoribus objicit, tegmentum cœlestis capitis non amisit. Tertius Machabæorum postulatus linguam constantissime protulit impiorum manibus abscondendam, ut quæ pro toto corpore fuerat prolocuta, totum corpus suum prieat ad Deum. Eusebius vero linguam suam adversus tyrannum fidei et expugnationem diabolici erroris armavit, non timens amittere quam sciebat sibi et amissam perire non posse. Quartus autem, quintus, et sextus, ut lectum est, sine descriptione pœnarum, Antiochum regem verbis acrioribus increparunt. Eusebius nibilominus inter innumera tormenta ac diversa supplicia, tam fortia, tam magnifica est locutus, ut increpatione verborum ejus impia perfidorum pectora torquerentur. Septimus etiam in paternæ legis defensione persistens, Antiochum doli plenum, honores ac divitias promittentem mirabilis magnanimitate contempsit. Eusebius autem nec honoris sacerdotalis ambitio, nec paupertas exsiliū a vere fidei propugnatione divertit; sed per sanctam inopiam ineffabiles divitias conquisivit, et sacerdotium suum sacerdotii ipsius amissione servavit. Gloriosissima etiam mater non cedentibus filiis iratum superavit Antiochum, et Ecclesia Christi, Eusebio vincente perfidiam, ipsum impietatis auctorem diabolum, redditâ mundo veritate, calcavit. Haec est igitur beatissimo confessori cum Machabæis fratribus certaminis gloriaeque communio. Hujus diei nobis est annis omnibus multiplicanda et honoranda festivitas, in quo in æternam beatitudinem et assertores Testamenti Veteris transierunt, et novi Evangelii propugnator assumpitus est.

## XXIII.

ab omnibus discenter quo in se singuli non habebant. Que cum ita essent, in universorum tamen pectora bonorum omnium plenitudo magni ejus Eusebii de fonte manabat; atque ita siebat ut dum in divina præcepta exemplis se mutuis excitant, in diversorio illo non tam hominum esset congregatio quam virtutum. Cum vero Christianam fidem et ecclesiasticam pacem toto orbe Ariana turbaret impietas, et Divinitatis rebelles, terrore regio, exsilio diversique suppliciis in consensem perfidia suæ simplices quoque cogeret sacerdotes; Eusebius noster supra petram suum constituens fundamentum, tantus ac talis emicuit, ut eum inter fremitus fluctuum mundanorum nullus error involveret, potestas nulla terret. Nam, ut relatio paterna nos docuit, ita humili angustoque carcere clausus reseratur, ut ueque stans neque jacens haberet porrigiendi sui corporis libertatem. Premebatur quidem habitatione pœnali, ne inclinum caput erigeret, sed passionis ipsius merito verticem suum attollebat in celum. Arctabatur nibilominus carceris brevitate, ne lassantia in requiem genua relaxaret; sed veritatis gradiendo semitas per 75 amena paradisi incorruptæ fidei sua vestigia dilatabat. Subrahuntur etiam illi, ut ipsius scripta testantur, cibi potusque ministeria; sed nulla ille carnalis escæ fatigabatur inedia, qui confitendo æternitatem Christi cœlesti Verbi pane vivebat. Nec cogi unquam potuit ut imperio perfidorum necessitate

corporea statum fidelis animæ subjugaret. Et quamvis **A** beatus Eusebius in tanto fidei prælio adversa omnia, Deo, cui militabat, juvante, superaret, omnes tamen illas jacendi angustias, atque illam famis inopiam tolerabilius perferebat ' qui exercuerant illum; lectulus durior et sanctioris propositi continuata jejunia'. Hic vere cum apostolo Paulo et dicit et docet : *Quis nos separabit a caritate Christi? tribulatio? an angustia? an persecutio? an famæ (Rom. viii)?* et reliqua. Et recite non potuit a Christo tribulationibus et angustiis separari, qui non potuit cogi ut a Patre Filium separaret. Et quanquam de suavitate gestorum ejus nulla sit invicem nobis dicendi audiendi que satietas, nec beatissimorum tamen Machabæorum silentio est prætereunda *victoria* (*II Mach. vii*), quia et ipsos hic idem dies eruptos sæculo magno cum triumpho transmisit ad celum. Et quamvis chorus ille fortissimus ad Deum suum inter tormenta transierit, non tamen impavet Eusebius, qui confutata perfidia ad eundem Deum victa post tormenta migravit. Et ut manifestius advertamus Eusebii nostri inferiorem non fuisse victoriæ, illi veteri pro lege certarunt, hic novo pro Evangelio dimicavit, illi pro præceptis quidem Dei subiacuere supplicis, Eusebius autem pro Deitatis ipsius veritate conflixit; restiterunt illi Antiocho regi, ne illicitis tunc carnibus vescerentur, obstitit ille diabolo, ne haeretici sermonis fermento panem nobis dominicum **76** macularet. Exsultemus itaque, fratres, Deo nostro agentes gratias, quia sub hac præsentis diei devotione gemina festivitate letamur,

## SERMO XXIV.

*De natali unius confessoris pontificis.*

## ADMONITIO.

De hujus sermonis auctoribus confer quæ in appendicis præfatione scripsimus.

**ARGUMENTUM.** — *Cum Dominus singulis dividat prout ruit munera sua, non quantitas, sed usus celestis gratia in reddenda ratione a Deo penditur.*

Scriptum est in lectione evangelica quia homo quidam peregre proficiens vocavit servos suos, et tradidit illis bona sua. *Et uni dedit quinque talenta, alii duo, alii vero unum: unicuique secundum propriam virtutem;* et profectus est statim (*Math. xxv*).

Homo iste paternoster Dominus Christus est, qui ad Patrem post resurrectionem vicerit ascendit, votatis apostolis doctrinam Evangelicam tradidit. Non pro largitate et parcitate alteri plus, et alteri minus tribuens; sed pro accipientium viribus: quomodo et Apostolus eos qui solidum cibum accipere non poterant, lacte potasse se dicit. Denique et illum qui de quinque talentis decem fecerat, et qui de duobus quatuor, simili recepit gaudio, non considerata luci magnitudine, sed studio voluntatis. In quinque, et duobus, et uno talento vel diversas gratias intelligamus, quæ unicuique traditæ sunt; vel in primo omnes sensus examinato, in secundo intelligentiam et opera, in tertio rationem, qua homines a bestiis separantur. **D**icit autem qui quinque talenta accepérat, *operatus est in eis, et lucratus est alia quinque.* Acceptis terrenis sensibus coelestium, sibi doctrinam duplicavit, ex creaturis intelligens Creatorem, ex corporalibus incorporalia, ex visibilibus invisibiliis, ex brevibus æternis. Similiter qui duo accepérat lucratus est alia duo. Et iste pro viribus quidquid in lege didicerat in Evangelio duplicavit, sive et scientiam, seu opera presentis vice futura beatitudinis typum intellexit. Post multum vero temporis venit dominus servorum illorum, et posuit rationem: *cum eis.* Grande tempus est inter ascensionem Salvatoris, et secundum ejus adventum. *Et accedens qui quinque talenta accepérat, obtulit alia quinque talenta dicens: Domine, quinque talenta tradidisti mihi, ecce alia quinque superlucratus sum.* Ait illi dominus ejus: *Euge, serve bone et fidelis, quia super pauca fuisti fidelis, supra multa te constituam: intra in gaudium domini tui.* Accessit autem et

Eusebii quippe suspicentes triumphum, et victricium Machabæorum tormenta mirantes. An non mirabiles Machabæi, quos nativitatis sue passionisque consortio et apud sæculum fratres fuisse, et in celo videmus esse germanos, qui pinguissimo egregiæ matris ab ubere et substantiam vivendi, et vincendi suxere virtutem? In tantam enim perfectionem lacte et sermone adolevere materno, ut inseparabilis esset et in corde eorum sapientia et in corpore fortitudo. Demique Antiochus lectissimos juvenes fidei propria et materna adhortatione constantes, ut a reverentia paternæ legis averteret non acerrimis terrere suppliis, non magnis potuit avocare promissis. Tantus enim in membris eorum vigor, tantus in pectori spiritus, tanta erat in responsione doctrina, ut spernendo poenæ, et consulando perfidiam impii regis, et terrorem vincerent et furorem. Venerabilis autem mater confessione parili, et consimili morte defuncta, latior ad pignora sua de hoc seculo profecta migravit. Nec mirum si sevitiam regis in semetipsam magnanimiter pertulit, quæ tam fortiter eam potuit et in filiis sustinere. Vere beata mulier atque omnium prosequenda præconiis, quam pro fide Dei sui, et in occasibus filiorum, nulla carnis fregit affectio, et a tormentis proprii corporis nec sexus revocare potuit nec senecta. Hæc ergo sunt, carissimi, diei hujus gaudia votiva fidelium. Hæc semper beato Eusebio et gloriissimis Machabæis exhibeamus obsequia, quos in æternum regnum tempus quidem diversum, sed dies eadem et lides una provexit.

## SERMO XXIV.

*De natali unius confessoris pontificis.*

## ADMONITIO.

qui duo talenta accepérat, et ait: *Domine, duo talenta tradidisti mihi, ecce alia duo lucratus sum.* Ait illi dominus ejus: *Euge, serve bone et fidelis, quia super pauca fuisti fidelis, supra multa te constituam: intra in gaudium domini tui.* Utrique servo, ut ante jam dixi, et qui de quinque talentis decem fecerat, id est de quinque corporis sensibus spiritualiter agens multiplicaverat, et vitam actualem bene peregerat; **77** et qui de duobus quatuor, id est qui hoc quod intellexit fratribus prædicavit, et opera complevit, et eosdem proximos, per bonum suum exemplum ad fidem duxit Christi, eidem patrisfamilias sermo blanditur, atque dicitur ei: *Euge, quod est, bene gaudie.* Et notandum quod omnia quæ in præsenti habentur, licet magna videantur et plurima, tamen comparatione futurorum pauca et parva sunt. Quia super pauca fuisti fidelis, supra multa te constituam, id est in æterna quiete. Quid autem magis potest dari fidelis servo, quam esse cum Domino, et videre gaudium Domini sui? In æterna etenim beatitudine collocatus, quod non habuerit in merito, habebit in caritate; et tale gaudium habiturus erit de alterius gloria eminentiore, ac si sua esse videatur. *Intra, inquit, in gaudium domini tui;* ac si dicat: *Suscipe quæ nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascenderunt.* Sed homo iste peregre proficiens servis suis bona tradidit, quia fidelibus sanctis spiritualia dona concessit. Et uni dedit quinque talenta, alii duo, alii vero commisit unum. Quinque enim sunt corporis sensus, videlicet visus, auditus, gustus, odoratus et tactus. Quinque igitur talentis donum quinque sensuum, id est exterior scientia exprimitur, duobus vero intellectus et operatio designatur. Unius autem talenti nomine intellectus tantummodo designatur. Sed is qui quinque talenta accepérat, alia quinque lucratæ est: quia nonnulli sunt qui, etsi interna ac mystica penetrate nesciunt, pro intentione tamen supernæ patriæ, docent recta quæ possunt, de ipsis exterioribus quæ accepérunt; dumque se a carnis petulantia, a terrenarum rerum ambitu, atque visibilium voluptate

\* Tota hæc phrasis manca videtur nec facile restituī possit. Edīt.

custodiunt, ab his etiam alios admonendo compescunt. Et sunt nonnulli qui quasi duobus talentis ditati intellectum atque operationem percipiunt, subtilia de interioribus intelligunt, mira in exterioribus operantur. Cumque et intelligentio et operando aliis praedicant, quasi duplicatum de negotio lucrum reportant. Bene autem alia quinque, vel alia duo in lucrum venisse referuntur: quia dum utrique sexui predicatione impenditur, quasi accepta talenta geminantur. Sed is qui unum talentum acceperebat, abiens fudit in terram, et abscondit pecuniam domini sui. Talentum in terra abscondere, est acceptum ingenium in terrenis actibus implicare, lucrum spirituale non querere, cor a terrenis cogitationibus nunquam levare. Sunt namque nonnulli qui donum intelligentiae percepereunt, sed tamen sola qua carnis sunt sapient; de quibus per prophetam loquitur: *Sapientes sunt, ut faciant mala* (*Jerem. iv*); bene autem facere nesciunt. **78** Sed dominus qui talenta contulit, rationem positurus reddit, quia is qui nunc pie spiritualia bona tribuit, districte in iudicio merita exquirit. Quidquid quisque accepit considerat, et quod lucrum de acceptis talentis reportet, pensat. Servus qui geminata talenta retulit, a domino laudatur atque ad aeternam remuneracionem perducitur cum ei voce dominica dicitur: *Euge, serve bone et fidelis, quia super paucā suisti fidelis, supra multa te constitutam, intra in gaudium domini tui.* Pauca quippe sunt omnia bona presentis vite, quamlibet et multa videantur. Sed tunc fidelis supra multa constituit bona, quando, devicta omnis corruptionis molestia, de aeternis gaudiis in illa coelesti sede gloriatur. Tunc ad gaudium Domini sui perfecte intromittitur, quando in illa aeterna patria assumptis, atque angelorum coetibus admixtus, sic interius gau-

**A**det de munere, ut non sit jam quod exterius doleat de corruptione. Depositionis [F. depositionis] ergo istius sancti solemnia celebramus, cujus talenta ista superius nominata credita non ignoramus. Quid sit depositio? non tantum illa qua sepieliendis in terra membrorum reliquias clericorum manibus procurata est, sed et illa qua homo vinculis carnalibus absolutus, liberatus ad celum talenta sibi credita Domino suo duplicata reportavit. Ipsa plane est depositio, in qua concupiscere abjecimus, cessamus delinquere, peccare deponimus. Et ideo haec dies pro celebritate maxima procuratur, quia vera est et summa festivitas mortuum esse virtus, soli vivere justitia. Nam et natalis dicitur, quod delictorum carcere liberati, libertate nascimur Salvatori. Natalem igitur, sicut dixi, patris nostri istius celebramus confessoris, in cuius laudibus primum illud dicendum est, quod fuit in sacerdotio suo innocens: mansuetus et innocens, ut esset pariter et astutus. Sic mansuetus, ut misceretur in eo severitas lenitati. Sic humilis, ut in ipsa humilitate majoris reverentia auctoritate prexceleret. Fuit ergo innocens et astutus. Implevit dictum Domini qui ait: *Estate astuti ut serpentes, innocentes ut columbae* (*Matth. x*). Fuit innocens in sanctae Ecclesiae administratione, astutus in catholice fidei passione. Semper enim sicut serpens, cum in persecutione patitur, astutia quantum caput suum tuerit, cetera membra contemnit. Legerat enim dicente Apostolo: *quia viri capit est Christus* (*I Cor. xi*). Qualis sit vir beatus iste confessor hic intelligimus; unde pro merito suo et hic summum meruit sacerdotium, et postea apud Dominum coronam confessionis accepit: isto adjuvante qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat in secula seculorum. Amen.

## SERMO XXV.

*In dedicatione ecclesie.*

## ADMONITIO.

In codice Vat. Reginæ nun. 539 hic sermo S. Maximo ascriptus in hanc classem a nobis refertur, quod elegantiore dicendi ratione sanctissimus idem episcopus uti consueverit, nobisque posteriori ætate consectus videatur.

**79 ARGUMENTUM.** — Festivitates dedicationum ecclesiastiarum nihil minus colenda sunt quam natalitia sanctorum. Hodiernam dedicationem solemniter colamus cum psalmis, et de tanta festivitate gaudeamus.

Hodie, dilectissimi fratres, anniversariam hujus sanctæ ecclesie consecrationis festivitatem totis nisibus mente devota celebremus. Pulsemus ergo, carissimi, affectu pio, corde devoto, supplicando misericordiam Domini, ut clementia sua nobis tribuat felicitatem, et indulgentiae remissionem, atque regni coelestis pandat introitum, ut in coelesti templo, et in superna ac aeterna Ecclesia sanctorum consortio aeternaliter potiamur. Igitur sanctum est, fratres, ac Deo placitum, ut dedicationem hujus ecclesie precipua devotione veneremur. Recte ergo festivitates et consecrationes SS. ecclesiarum venerabiliter colunt, qui filios se sancte Dei Ecclesie esse cognoscunt. Haec enim mater est omnium creditum, quæ natos ad mortem regenerat ad vitam. Idcirco, carissimi, summopere omnes qui Christiano nomine censentur et filii Dei vocantur, oportet sacrationes novarum ecclesiarum solemniter et decenter celebrare, studiosissimeque venerari, et totis nisibus in eis Domini auxilium implorare. Non enim dubium est Dominum omnipotentem in templis manufactis habitare, et corda eorum qui ad ea convenient, et eorum dedications venerabiliter colunt, spiritualiter invisiere, atque cunctos inibi deprecantes adjuvare, et eorum necessitatibus subveniri. Majoris itaque gloriae et venerationis in Novo Testamento, et in isto tempore solemnia dedicationum novarum ecclesiarum sunt veneranda, quam Veteris Testimenti observatio, et legis processio instituerit. Quoniam sicut major redemptio Christi sanguine postea in populo facta est

**C**hristiano, ita major et multo amplior veneratio dedicationum et consecrationum ecclesiarum, in quibus quotidie ipsius Domini nostri Jesu Christi corpus et sanguis immolatus a fidelibus sumitur, est preparanda ac fideliter amplectenda. Attendere etiam oportet unumquemque fidelem quanta est consecratio dedicationis ecclesie, et quanta oratio in ea ab episcopo, sive a ceteris sacerdotibus et ministris exhibetur, qualiter ex mysterio dedicationis et consecrationis, et ex intentione orationis, corda fidelium accendantur, atque diligentissime omnes templi consecrationis festa venerentur. Flexis enim poplitibus a summo pontifice et a ceteris sacerdotibus et Dei ministris agitur litania, deinde reliqua orationes, sicut ordo ecclesiasticus docet. Imploratur enim Domini majestas ab episcopo, et a suis consecrationibus, et reliquis ministris, in consecratione ecclesie novae, ut omnium adventientium ibi preces a Domino exaudiantur, anxietatesque omnium ibi orantium relaxentur, peccata deprecantibus remittantur, ægritudines sanentur, vota suscipiantur, desiderata impetrantur, postulata concedantur, perpetualiter cuncti ad eam confugientes, et in ea orantes, a Domino ab omnibus malis liberentur, et a Domino conserventur, sive a malis omnibus illesi misericorditer liberentur, cetera quoque quæ in serie precum dedicationis et consecrationis ecclesie continentur, et eundem deprecantium continent modum. Multi ergo sancti, qui modo in celis inter catervas sanctorum gloriantur, Dei templa in praesenti ecclesia consecrarentur, quorum aedificia una cum consecrationibus eorum adhuc manent, et quorum parietes hactenus consistere **80** videntur. Nulli ergo dubium est eorum preces a Domino exaudiiri, et eorum impetrata adjuplari, quorum animæ sunt in celis animarum sancto-

\* Series orationis postulare videtur ut legamus consecraverunt. EDIT.

rum coequales. Si enim viventes in carne ecclesias plantaverunt et construxerunt, et suis precibus consecraverunt, atque ea quæ in dedicationibus eorum cunctis precibus poscentes impetrare, ut certum est, meruerunt, quanto magis modo cum Domino regnantes eorum postulata et impetrata suis meritis in eis redundant, qui ad eadem tempa devote deprecatur advenientes, et eorum dedicationis festive venerantur convenient, seu venerabiliter celebrantes colunt? Sicut enim prefati sancti sive cuncti sancti patres ex his factis retributionem percepérunt perpetuam, et gloriam æternam adipisci meruerunt, sic et modo omnes eorum vestigia imitantes præmia æterna Domino annuente adipisci indubitate merentur. Qua de re summopere pensandum est omnibus, ut eorum vestigia in quantum possunt imitentur et ad ecclesias quas illi consecraverunt, sive successores eorum postea dedicaverunt, seu quotidie dedicant, humiliter convenient, quatenus eorum postulata sibi impetrare valeant tam suis bonis intentionibus et bonis actibus, quam et eorum sacerdotum qui ipsas ecclesias dedicant, atque ipsorum sanctorum quorum reliquias inibi collocant, et quæ ipsi Ecclesiæ venerantur, precibus ea quæ postulant impetrare mereantur. Idcirco, fratres carissimi, vos monemus ne ista in vanum assumatis, nec cessare permittatis; quoniam si dedications novarum ecclesiarum venerabiliter colitis, et earum solemnia studiosissime celebratis, ea quæ ipsi sancti sacerdotes in ipsis dedicationibus Ecclesiarum pro vobis et pro cunctis ibi orantibus petierunt, Domino auxiliante, misericorditer impetrare gaudebitis; id est ut vestræ orationes in consecratis ab eis locis et in Dei Ecclesiæ exaudiantur, et ea quæ in eis impetrare nitimini, tam a presentis saeculi quam et a cunctis tribulationibus et a peccatis, sive ab omnibus tribulationibus et malis liberamini, et ea quæ ad coelestia pertinent, et ad societatem sanctorum sive requiem sempiternam, Domino mireante, dulciter impetrabis, et insuper omnia que humiliter in eis et fideliter petitis, misericorditer Domino tribuente adipisci valebitis. Si ergo Dominus magister noster Jesus Christus ad festum dedicationis templi venire dignatus est, quanto magis nos ad festivitas dedicationum Ecclesiarum venire debemus, et eas solemniter, prout potuerimus et Dominus derit, mente et corde solemniter et venerabiliter celebrare debeamus? Auditis namque, fratres carissimi, ex lectione evangelica quod *'facta sunt encænia Jerosolymis, et hiems erat, et ambulabat Jesus in templo, in portico Salomonis (Joan. x.)'* Encænia autem vocabantur solemnitates sancti templi consecrationis et dedicationis, quas Dei populus ex patrum traditione et ex antiqua consuetudine per singulos celebrare annos consuevit. Quorum exempla hodierna die nos imitantes juxta Christiani orbis morem annualam nostræ Ecclesie dedicationis diem divinis laudibus, vigiliis, sive cæteris bonis studiis et orationibus agere studemus solemnem. Nihil enim festivitas dedicationum Ecclesiarum minus colenda et veneranda sunt, quam natalitia sanctorum, quoniam in ipsis ecclesiæ Deo dedicatis multi sancti orando et legitime certando gloriam et societatem sanctorum adipisci meruerunt. Si ergo Dominus et magister noster Jesus Christus ad novi templi dedicationem, et ad sacrati templi festum, et ad diem ejus consecrationis advenire voluit, et ipsa festivitate cum aliis populis solemniter **81** celebrare studuit, qui nullo pondere peccati gravabatur; quanto magis nos, qui oneribus peccaminum multorum gravamur et preminur, ad prædictas una cum nobis subditis populis ceteris advenire decenter et eas celebrare solemniter debeamus, ut deprecata et postulata sanctorum sacerdotum qui eas consecraverunt, Domino annuente, adipisci mereainur. Festivitatem quoque hanc nos eo majore devotione celebrare oportet, quo eam Redemptori no-

**A**stro gratissimam esse cognoscimus. Oppidu autem Dominu grata ipsa devotionis templi festivitas fuit, quando ipse in illa templum ingredi et sermonem facere ad populum voluit, divinitatis sue sacramenta inibi pandere dignatus est. Condigno [*F. condigne*] enim in ecclesiæ Deo ab episcopis et sacerdotibus divinis precibus dicatis visibiliter signa innumerabilia sunt, sed invisibiliter majoris virtutis miracula prodeunt. Corpora namque sanantur exterius, sed vulnera animæ relaxantur interius. Hoc autem quod exterius Domini gratia visibiliter demonstratur, hoc interius spiritualiter divina virtus invisibiliter operatur. Nam multo magis est interius animas renovari et a vulneribus suis resuscitari, quam exterius corpora sanari. Unum quippe carnaliter corporalibus oculis demonstratur, aliud invisibiliter divina virtus operatur. In dedicationibus quoque ecclesiarum multa signa nostris temporibus videmus peracta. Idecirco nos dedications et solemnities consecrationum novarum ecclesiarum solemniter venerari oportet, ut sicut aliorum corpora in eis sanari et reformari videamus, ita animæ nostræ sanantur, et interius Domini misericordia renoventur atque a peccatis resuscitentur. Peccata quoque relaxentur, et divine miserationes implorentur. Illuminantur namque in ecclesiæ Deo dicatis visibiliter cæci, sed corda fidelium in eis invisibiliter gratia sancti Spiritus illustrantur. Leprosi ergo visibiliter sanantur, sed invisibiliter hi qui variis doctrinis et cogitationibus, sive heresibus, sunt aspersi, spiritualiter in ecclesiæ Deo dicatis corda eorum tanguntur, et ad fidem catholicam, sive ad bene agendum convertuntur. Auditum quoque in predictis sanctis locis visibiliter recipiunt surdi, sed invisibiliter aures præcordiorum sancti Spiritus illustratione aperiuntur, quatenus ea quæ Dei sunt audire et intelligere valent. Sic et cætera quæ in miraculis visibiliter in Deo dicatis locis demonstrantur præfixum continere videntur sensum. Ideo, fratres, oportet ut tabernacula impetraturi sive adepturi, ad ecclesias consecratas precibus humiliiter vos et nos, si possitis convenire, et festivitates dedicationum novarum ecclesiarum venerabiliter venerari et solemniter celebriare, quatenus Domino annuente prædicta beneficia, sive majora, in eis impetrare et percipere mercamur. O quam veneranda dies, in qua parietes hujus templi divinis precibus consecrati sunt! O amabilis et benedicta dies, in qua domus hac Domino divinis cultibus et sacris actionibus est dedicata, ut in ea perpetuiter nomen Domini invocetur, et orationes omnium in ea pie deprecantium a Domino exaudiantur, suarumque petitionum vota precibus a cunctis impetrantur, atque salutis æternæ remedia percipiuntur! Osacratissima dies, in qua parietes hujus diei [*F. ædis*] sacræ unctionibus sacri chrismatis sunt delibuti, ut in demum populi oblationes Domino offerantur, et sacrificia in ea Domini sacerdotes consecrent, et illa quæ dudum in ea licitum agere non erat, post consecrationem hodiernæ diei licitum fieret; et quæ antea nulli in ea licitum **82** erat peragi, omnibus sacerdotibus licitum foret in posteris sacerdotaliter frui! O totis nisibus amplectenda et amanda dies, venerabiliterque ab omnibus colenda, in qua altaria hujus templi Domini divinis unctionibus sunt delibuta, et sancti chrismatis unctione ab episcopo venerabiliter inuncta, atque divinis precibus consecrata, ut super ea sacerdotes futuri temporibus hostias immolent, corpusque Domini super ea licenter et sacerdotaliter divinis precibus conficiant; si quæ in eis nec contingere ante consecrationem eorum fas erat, post consecrationem iterum fieret; quatenus sacratio licita corporis et sanguinis Domini nostri Jesu Christi nobis ad presentem et perpetuam salutem proficiat, seu reliquis quoque populis et nobis expiatio fiat, atque æterna beatitudinis præmia misericorditer det! O vere amanda et solemniter colenda hodiernæ se-

stivitatis et dedicationis hujus sancti templi beatæ dies, in qua fundamenta et pavimenta sive tecta hujus templi ab episcopo divinis orationibus sunt dedicata, ut quæ antea domus vocabatur, postmodum ecclesia ad adorandum et conveniendum vocaretur, quatenus ad eam religiose convenientes, et in ea pie orantes, justorum desideriorum suorum petita perciperent, veniamque impetrarent, et consolationem invenirent, et a vaniloquii seu a vanis cogitationibus se semper in ea custodirent; orationi quoque insisterent, aures cordis et corporis ad Dominum dirigerent, Dominique misericordiam implorarent, et æternæ vita premia perciperent! Tantæ enim venerationis erant apud patres nostros dedicationes ecclesiæ et solemnitates eaurum, quantæ ipsius Resurrectionis Domini et Nativitatis, seu Pentecostes dies. Nam nonnulli sancti Patres, ut legimus, querentes pignora SS. martyrum in quorum honoribus desiderabant habere ecclesias, sed non invenientes, quoniam nec corpora eorum adhuc inventa erant, nec reliquias eorum habere poterant; prædicti ergo sancti Patres tamen ecclesias fabricabant, et altaria in eis erigebant, atque in honoribus eorum sanctorum quorunq[ue] desiderabant habere pignora divinis cultibus et precibus consecrabant. Pannos super altaria jam sacra mittebant, et postmodum super defunctos ponebant, qui et in nominibus et meritis eorum sanctorum in quorum honoribus ipsa altaria sacra erant, statim resuscitabantur atque sani ut prius efficiebantur. Ideo ut res<sup>1</sup>, nemo potest enarrare aut scribere quanta veneratione sacrata templo et altaria sunt colenda et veneranda, de quibus et in quibus hæc et innumerabilia miracula leguntur, et mirabiliter manifestissime demonstrantur. Quanta enim miracula in solemnitatibus dedicationum ecclesiæ et mirabilibus modis et manifestissimis indiciis nostris temporibus misericordia Dei aperte facta, et manifestata demonstrata, nobisque viuentibus prodita non solumari nec scribere, aut judicare præ multitudine! Idecirco sunt totis missibus dedicationes novissime ecclesiæ sive reconciliaciones ab omnibus colendæ et devotissime venerandæ, ut similiter futuri temporibus in eis vel eo amplius flant, et nomen Domini magnifice in cunctis progeniebus et generationibus ab omnibus hominibus laudetur. Si autem gentiles dedicationes eorum idolorum festive colebant, et adhuc locum, sicut Nabuchodonosor et de aliis gentilibus multis legitur, quanto magis Christiani solemnitates dedicationum sanctarum ecclesiæ et generale, et honorabiliter venerari, et solemniter celebrare debent, in quibus sacramenta corporis Christi et sanguinis a sacerdotibus divinis precibus conficiuntur, atque **83** majora miracula et signa quam in idolis gentium, innumerabiliter quotidie gratia Domini apertissime demonstrantur. O quam veneranda et venerabiliter colenda est sanctæ ecclesiæ istius hodieræ festivitatis consecratio, in qua visitant angeli orantes et querentes toto corde Dominum, et mirabiliter protegendo custodiunt, ut ait propheta: *In conspectu angelorum psallam tibi, et confitebor nomini tuo (Psal. cxxxvii)*! O quam venerandus locus Domino dedicatus est iste, in quo spiritus coelestes, angeli quoque atque archangeli, throni et dominationes, principatus et potestates, diu nocturne incessanter penetrant spiritualiter corda fidelium, cunctosque ad bene agendum nutu divino instigant, atque ad perpetuas aeternitates instigando et comitando, persæpe quoque visitando et concorditer custodiendo deducunt! Quantum enim melius sit in ecclesiæ Deo dicatis orare et sacrificia offerre, quam in aliis locis non consecratis, in precibus dedicationis ecclesiæ ostenditur, et ipsa signa ac miracula que in eis divinitus precibus eorum sanctorum sunt in quorum memorii et honoribus dedicantur, manife-

stissime declarant atque apertissime demonstrant. Quis autem unquam in locis non consecratis tot signa et miracula fieri vidit sicut in consecratis et ab episopis et sacerdotibus divinis precibus dedicatis? Dicat namque, si vult, aliquis, ut respondeatur illi; et si non vult dicere, erubescat, in perpetuum sileat. Si enim non vult, nec valet, cæcum cor habens, spiritualiter cognoscere, saltem a signis et multis miraculis que in eis divinitus sunt cognoscatur. Sed signa et miracula, ut ipsa Veritas ait, non sunt fideliibus, sed infidelibus. Unum autem in dominibus et ecclesiis non sacram agere non prohibetur, aliud vero minime conceditur. Non prohibetur enim orare ubique, quoniam Dominus ubique oratur, et a recte quærentibus invenitur; sed in ecclesiis consecratis nostra petita scipio, ut ipsi cognoscimus et experimento persæpe didicimus, percipimus quam in aliis non consecratis locis, sicut manifestissimis indiciis in multis infirmis et anxiabitibus declaratur. In ecclesiis quippe et oratoriis Deo dicatis sepissime videamus cæcos illuminari, claudos reformari, leprosos mundari, et reliqua innumerabilia signa manifestissime fieri; in aliis vero locis hæc non ita reperimus fieri, nisi devotione eundi, aut redeundi ad sancta loca, aut in bona devotione permanendi. Sacrificia ergo offerre, aut corpus Domini confidere nullo modo legimus aut veraciter scimus in aliis locis juste fieri, nisi in locis Deo ab episopis dicatis, nisi causa hostilitatis aut summae necessitatis; et hoc non in mansionibus aut in dominibus non sacram, sed in tabernaculis dedicatis ab episopis et altaris a pontificibus sacra inunctione inunctis, a divinis precibus consecratis. Hoc vero summa ex necessitate et itinere procul ab ecclesia positis, ne populus sine missarum solemnitate et sacramenti corporis et sanguinis Domini nostri Jesu Christi perceptione remaneat, ab antiquis Patribus et sanctis prædecessoribus nostris nulla alia ex occasione atque pigritia, seu præsumptione, sed prædicta necessitate concessum esse legimus. Alter quoque, nisi ut præfixum est in locis non consecratis missarum solemnia agere non licet, et hoc nisi ex summis et predictis necessitatibus fieri nul' modo licet, quoniam lex divina admodum præcipiens ait<sup>1</sup>: *Vide ne offeras holocausta tua in omni loco, sed in loco quem elegit Dominus Deus tuus (Deut. xii)*. Et alibi: *Recte offert, sed non recte dividit (Genes. iv)*. Recte offert qui ad ecclesiam necessitate preoccupante aut infirmitate, venire non potest, **84** et abire ubi Deus adoratur; sed non recte d.vidit qui in locis illicitis et minime consecratis missarum celebrations peragit. Multo melius est missas non cantare aut audire, quam in locis illicitis missas cantare aut audire. Quoniam qui illicita agit et prohibita facit non modicum errat, et nimis peccat. Et nisi poenitentiam canonice et juste in hoc saeculo ex hoc egerit, maximam condemnationem in futuro iudicio prepter hoc indubitanter percipiet. Multa vero et innumerabilia exempla ex his in supradictis legalibus, et in aliis canoniciis et divinis libris inveniuntur, que hic pro prolilitate distilimus inserere, et pro fastidio ac labore scriptorum sive lectorum hic non inseruimus. Nam si quis et potiora et plura exempla invenire desiderat, in prefixis libris sufficienter legendu et diligenter querendo invenire poterit. Nobis autem in prælibatis exemplis credendo, et præceptis Domini obediendo, sanctorumque Patrum decreta non violando et illicita vitando, sufficit. In canonibus ergo supradicta valde prohibita a sanctis Patribus legitimus, et agere illicita esse scimus. Nemo ergo prohibita absque inevitabili necessitate faciat, quia nisi se correxerit et per satisfactionem emendaverit, sine certa damnatione non remanebit. Et nemo contra prophetas, aut contra Evangelia, aut contra decreta SS. Patrum, facit absque periculo. Videamus ergo,

\* Aliiquid deesse videtur; aut certe verba *ut res redundant*. Edit.

<sup>1</sup> Vulgata legit: *Cave ne offeras holocausta tua, etc.*

fratres carissimi, ne contra statuta SS. Patrum faciamus. Curramus ergo ad ecclesias Deo dicatas, et ibi oremus, ibique sacrificemus, quatenus peccatorum nostrorum remissionem inibi percipiamus, et consolationem de nostris anxietatibus, deprecantibus ipsis sanctis qui ibi coluntur, inveniamus, ut nostra ministeria in sacris locis justius et sanctius peragamus, ne contemptores, sed obedientes preceptis Domini inveniamur. Festinemus autem currere devote ad ecclesias, colamusque venerabiliter earum encensionem, et totis nisibus laudemus Dominum in hodierna dedicationis festivitate, ut gratiam Dei adipisci valeamus. Nam antiqui patres nostri tempora destructa reedificabant, et altaria vetusta sive immunita restaurabant, eorumque consecrations decenter et solemniter multis sibi sociis convocantibus et adhaerentibus devotissime agebant, ipsaque Dei templorum coronis aureis ornabant, et ipsa altaria auro mundissimo et gemmis pretiosissimis decorabant. Eorum igitur bono studio, sive promptissima voluntate etiam parietes auro purissimo fabricabant, et tam laquearia quam et pavimenta, seu ostia, auro mundissimo instaurabant. Dedicationes namque templorum in quibus divinum agebant officium per octo dies venerabiliter et sancte viventes venerabantur, et in eis octo diebus semper hymnis, et canticis, et aliis divinis laudibus in veneratione dedicationum templorum insistebant; solemniterque in omnibus cultibus octo dies degentes, gratias et laudes Domino semper agebant, et pro eorum sceleribus, sive totius populi humiliter posebant, veniamque flagitabant, atque Dominum suminopere, extensis ad cœlum manibus, intentissime et devotissime laudabant. Nos vero, quos Redemptor mundi demum pretiosissimo san-

**A**guine suo redemit, inulto magis eum laudare debemus, et dedicationes nostrarum ecclesiarum summopere venerari, eique semper gratias agere debemus, pro quibus sanguinem suum fudit, et quos a portis infernalibus redemit, ei vitam predicavit et donavit sempiternam. Si enim nos in predictis rebus, et venerationibus, sive institutionibus ecclesiarum, remissiores et inutiliores **85** illis inventi fuerimus, nullo modo ad illam gloriam quam illi perceperunt pervenire poterimus, quanto magis ad illam quam nobis postea Dominus promisit pervenire valebimus, quam *oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, que preparavit Deus diligentibus se* (*I Cor. ii*)? Ideo, fratres dilectissimi, dedicationem ecclesiarum et solemnitates earum summopere venerari debemus, ne cum negligenter illam sententiam, quod absit, audiamus: *Maledictus homo qui opus Dei facit negligenter* (*Jerem. XLVIII*), ait; illam audire mereamur a Domino, quam ipse Dominus fidelibus sanctæ Dei Ecclesiæ et animabus justis, sive divinis cultibus amabiliter insistentibus, in Evangelio promisit, dicens: **86** *Euge, serve bone et fidelis, intra in gaudium Domini tui* (*Matth. xxv*). O quam magnum mysterium et quam admirabile sacramentum colitur hodie in terris! Nos quippe omnes veneramus hodierna die encensionem sanctæ Dei Ecclesiæ, et psallimus Domino Deo vocibus humanis in terris, sed angeli canunt hymnos cœlestes in superis. Nos etiam oramus in terris, angeli laudent Dominum in cœlis. Nos quoque letamur in terris, angeli et sancti Dei gaudent de tanta solemnitate in cœlis. Oremus ergo in terris hodiernam dedicationem solemniter colementes cum psalmis, et gaudeamus de tanta festivitate, ut participes in cœlis inveniri mereamur. Explicit.

## SERMO XXVI.

*De primitiis et decimis.*

## ADMONITIO.

Cum hujus sermonis in codice Beneventano i, pag. 11, S. Maximo attributi stylus longe sit stylo Maximiano dissimilis, eumdem in suppositiis numeramus.

**ARGUMENTUM.** — *Ex Scriptura et ex ratione nititur auctor demonstrare primitias frugum omnium et fructuum Deo, nisi supremo Domino, esse offerendas.*

Petimus, carissimi, caritatem vestram ut quæ pro salute vestra dicuntur attentius audiatis. In longum quidem Scripture ordo digeritur; sed velut aliquantulum in memoriam teneatis, pauca vobis de pluribus commendamus. Dominus dicit in Evangelio: omnem decimationem vestram distribuere. Ipse per prophetam loquitur: *Insete omnem decimam in horreum meum, ut sit cibus in domo mea; et probate me in his, dicit Dominus* (*Malach. iii*). Et in Exodo (*Cap. xxii*): **1** *Primitias terræ tuæ defer in domum Domini Dei tui.* Paulus apostolus dicit: *Filiis Levi sacerdotium accipientes, mandatum habent decimas sumere a populo secundum legem* (*Hebr. vii*), id est a fratribus suis; *hilarum enim datorem diliguit Deus* (*II Cor. ix*). Salomon dixit: **2** *Alii dividunt spolia, et ditiora sunt; alii rapiunt non sua, et semper in egestate sunt* (*Prov. xi*). Jesus filius Sirach dixit: *In omni dato hilarem fac vultum tuum, et in exultatione sanctifica decimas tuas.* Da Altissimo secundum datum ejus; et in bono oculo adinventionem facito manuum tuarum, quoniam Dominus retribuens est, et septies tantum reddet tibi (*Eccli. xxxv*). Augustinus dixit: *decimæ haec etenim tributa sunt egenitum animarum.* Quod si decimam dederis, non solum abundantiam fructuum recipies, sed etiam sanitatem corporis consequeris. Decimæ quidem ex debito requiruntur: quid si diceret Deus: Nempe meus es, o homo; mea est terra quam colis, mea sunt semina que spargis, mea animalia que fa-

**C**tigas, meus solis calor? Et cum omnia mea sint, tu qui manus accommodas, solam decimam merebaris; sed resuba tibi novem, da mihi decimam; si dederis mihi decimam, multiplicabo novem. Etiam sancti Patres ante datam legem studuerunt decimam Deo offerre, sicut Abraham de omnibus suis decimas obtulit Melchisedech; et Jacob ait: *Si fuerit Deus meus mecum, cunctorum quæ dederis mihi decimas offeram tibi* (*Gen. xxviii*). Hinc etiam dicitur: *Decimas et primitias tuas non tardabis offerre Domino* (*Exod. xxii*). Salomon quoque ait: *Honora Dominum de tua substantia et de primitiis frugum tuarum, ut impleantur horrea tua saturitate, et vino torcularia redundabunt* (*Prov. iii*). Non egit Dominus Deus, non præmium postulat, sed honorem; Deus enim noster, qui dignatus est totum dare, decimam a nobis dignatur repetere, non sibi, sed nobis sine dubio profutram. Unde per prophetam dixit: *Primitias areæ tue et torcularis non tardabis offerre mihi.* Si tardius dederis, peccatum est: quanto magis non dedisse. De negotio, de artificio reddere decimas. Cum enim decimas dando et terrena et cœlestia possis munera promereri, quare per avaritiam duplici benedictione defraudaris? Hæc enim est Domini justissima consuetudo, ut si tu illi decimam non dederis; tu ad decimam revoceris. Dabis impio militi quod non vis dare sacerdoti? Benefacere Deus semper paratus est, sed hominum malitia prohibetur. Decimæ etenim ex debito requiruntur. Et qui eas dare noluerit, res alienas invasit; et quanti pauperes in locis ubi ipse habitat, illo decimas non dante, fame mortui fuerint, tantorum homicidio-

<sup>1</sup> Vulgata legit: *fraudulenter.* Vulgata habet: *Primitias frugum terræ tuæ deferes in domum Domini Dei.* Alter Vulgata: *et quidem de filiis Levi sacerdotium accipientes, etc.*

<sup>2</sup> Emendatur textus ex Vulgata: *Alii dividunt propria, et ditiore sunt; alii rapiunt non sua, et semper in egestate sunt.*

rum reus ante tribunal æterni Judicis apparebit, quia rem a Domino pauperibus delegatam suis usibus reservavit. Qui ergo sibi aut premium comparare aut peccatorum desiderat indulgentiam promereri, redditis decimis, etiam de novein partibus studeat eleemosynam dare. Ita ut de novein partibus quidquid excepto rationabili victu et vestitu superfluerit, non

A in luxuriam nec in lucrum saeculi servetur, sed in thesauris coelestibus per eleemosynam reponatur. Quidquid enim nobis Deus dederit plus quam opus est, non nobis specialiter dedit, sed per nos aliis ergandum transmisit. Hæc enim, fratres, secundum consuetudinem vestram libenter audite, et Christo Domino auxiliante, præstare contendite.

## SERMO XXVII.

## 87 De honore et dilectione erga parentes, et de decimis.

## ADMONITIO.

In eodem codice Beneventano hic quoque sermo S. Maximo attribuitur, quem Maurini in appendice serm. S. Augustini num. 276 collocant, atque a S. Cæsario conscriptum fuisse arbitrantur.

**ARGUMENTUM.** — In eleemosynis faciendis ordo servandus, ac primo quidem parentibus necessaria tribuenda sunt, decimæque solvendæ. Genera eleemosynarum duo.

Legimus, fratres carissimi, monente nos Domino per prophetam, parentibus nostris et honorem semper et amorem impendere. Et si forte eveniter ut aliqua paupertate laborent, necessitates eorum, secundum quod possumus, sublevare jubemur. Sic enim alt: *Sicut videris, inquit, nudum, cooperi eum, et domesticos semenis tui ne despexeris* (*Isai. LVIII*). Hoc loco domesticos semenis parentes nostros intelligi voluit. Sed dicit alius: *Quis est qui parentes suos odio habeat, ut hoc pro magno Dominus admonuerit per prophetam?* Sine dubio, fratres, scivit Spiritus sanctus nonnullos homines qui, cum ad aliquos honores aut divitias undecunque acquisitas pervenerint, ita parentes suos pauperes despiciunt, ut eos nec videre dignentur. Quod qui fecerit, non solum peccatum, sed etiam grave crimen se admisisse non dubitet. Et forte evenit ut ille per divitias et superbiam criminis grandia vel peccata committat, et parentes sui pro ipsa paupertate et humilitate justitiam teneant. Et qua fronte designatur attendere parentes suos innocentes et justos, cum sit ipse peccator et injustus? Si quis ergo idoneus est, si aliquos parentes habuerit pauperes, ipsis prius necessaria tribuat, et sic indigentibus extraneis eleemosynam faciat; quia reliqui pauperibus, si tunc non dederit, dabit alios. Parentibus vero tuis pauperibus, si tu nihil largitus fueris, difficile est ut alius largiatur. Ipse est eleemosynarum ordo iustus atque legitimus, ut prius tibi et tuis victimis et vestitum sufficientem et mediocrem, non pomposum nec deliosum provideas. Deinde, sicut dixi, si qui sunt pauperes de parentibus tuis, quantum prevales largiaris. Deinde servos et ancillas tuas nec esurire nec algere permittas. Et post haec, quidquid tibi Deus, sicut dixi, excepto victu et vestitu, dederit, non in terreno, ubi fures effodiunt et furantur, sed in coeli-sti thesauro recondias, ut ubi fuerit thesaurus tuus, ibi sit et cor tuum. Et cum sacerdos clamaverit, Sursum corda, securi et in veritate respondeamus, Habemus ad Dominum. Quacunque enim Deus, excepto mediocri et rationabili victu et vestitu, sive de quacunque militia, sive de agricultura contulerit, non tibi specialiter dedit, sed per te pauperibus ergandum transmisit. Si nolueris dare, noveris te res alienas auferre; quia, sicut dixi, hoc solum est nostrum, quod nobis vel nostris rationabiliter sufficit. Quidquid superfluerit, Deus noster, sicut dixi, pauperibus ergandum transmisit, ac sic non solum decimas dare debemus, sed etiam de novem partibus, quidquid solatis tributis vel expletis sumptibus nostris, quasi alijs transmissum fideliter erogare debemus. Quod tamen si fecerimus, vere nostra sunt que donamus; **88** si vero non facimus, nec illa nostra sunt que servamus; nec nos ipsi nostri sumus, qui ea servare videmur. Et tamen, fratres, non video qua fronte illi non offerimus parvum, a quo acceptimus lotum? Si velit Deus facere rationem nobiscum, et dicere: Terram quam colis ego feci; te ipsum,

B qui colis, et servos tuos, ego feci; animalia quæ te ad colendum adjuvant ego condidi; calorem solis ego tribuo, pluviam temporibus suis ego dispenso. Sed ad justam rationem tibi debes decimas reservare, et mihi novem partes. Sed non hoc quero; misericors esse volo, et septuplum præbeo, ut quomodo ego misertus sum tui, sic tu miserearis pauperi. Si ergo, fratres, istam rationem nobiscum voluerit facere Deus, nunquid est quod respondere possimus? Et licet in multis sanctarum Scripturarum locis de his rebus admoneat Deus, tamen per Apostolum specialiter clamat et admonet dicens: *Habentes victimum et testitum, his contenti sumus.* Nam qui tolunt dirites fieri, incident in tentationem, et laqueum diaboli, et desideria multa et inutilia et nocua, quæ mergunt homines in interitum et perditionem; *quia radix omnium malorum est cupiditas.* Quam quidam appetentes naufragaverunt et inservierunt se doloribus multis. Tu vero, homo Dei, hæc fuge, sectare vero justitiam, pietatem, fidem et caritatem (*I Tim. vi*). Rogo vos, fratres, ut de Scripturis reliquis taceamus, sententia ista apostolica unicuique Christiano sufficit. Vere dico, fratres, quod qui sub tali tonitruo de avaritiæ somno non surgit, non dormiens, sed mortuus esse credendus est. Et ideo, fratres, quia pro ista fragilitate carnali multi peccatis, tanquam circumvolantibus muscis, assidue inquietamur atque compungimur, ad portum misericordiae Dei inter procellas mundi ipsius festinemus. Et forte aliquis interrogat quomodo ad hunc portum valeat pervenire; audiat Christum dicentem: *Beati misericordes, quoniam misericordiam consequentur* (*Matth. v*). Et iterum: *Date eleemosynas, et ecce omnia munda sunt vobis* (*Luc. xi*). Ergo justam Apostoli sententiam, si evadere de pelago mundi hujus cupimus, ante oculos semper habere dehemus. Sufficiat nobis habere victimum et vestitum rationabilem, non pomposum, non deliosum; et quidquid amplius Deus dederit, non negetur usibus pauperum, quia per nos ipsis probatur esse transmissum. Et si id quod nobis superfluum est non deriderimus, res alienas invasimus. Et quanti pauperes cum nostra conscientia fame mortui fuerint, causas nobiscum ante tribunal Christi dicturi sunt. Et quidem duo sunt eleemosynarum genera: unum quod pauperibus erogamus, aliud quod vicinis vel fratribus nostris, quotiescumque nobis peccaverint, indulgimus. Utrumque, Deo auxiliante, faciamus, quia unum sine alio nihil prodest. Sicut econtrario, si peccantibus indulseris, et esurientibus quantum prevales dare nolueris, sicut dixi, una sine alia tibi prodesse non potest. Nos vero, fratres, ista duo eleemosynarum genera nobis, quasi spiritualium **89** alarum remigia prepareremus, ut ad principalem patriam et illam coelestem Jerusalem, omnibus terrenarum rerum cupiditatibus spretis, hisque expeditis, ac liberis virtutum pennis sulti, tanquam spiritales columbe volare feliciter ac pervenire possimus: secundum illud quod Psalmista desiderat et supplicat dicens: *Quis dabat pennas sicut columbae, et tolabo, et requiescam* (*Psal. lvi*)? Certum est, fratres, quod nisi quisque de peccatorum glutino, et nimis [*F. nimii*] impedimentis ac laqueis mundi hujus animæ sue penitus contendere

\* Vulgata legit: *Habentes autem alimenta et quibus tegamur, his contenti sumus, etc.*

**expedire**, ad veram requiem nunquam poterit pervenire. Nos vero, fratres, adjuvante Deo, impediimenta mundi hujus, si **90** a nobis ad integrum substrahere non possumus, vel in quantum vires suppetunt temperare, vel ab eis recedere studeamus, ut nobis remaneant aliqua horarum spatia, in quibus lectioni vel orationi vacare possimus. Nam si totum a nobis occupatio terrena substraxerit, timendum est ne nobis

A veniat illud quod scriptum est : *Impedimenta huius mundi secere eos miseros*. Magis ergo, adjuvante Domino, laboremus, ut et in nobis vel ex parte aliqua implatur illud quod de beato viro scrij tum est : *In lege Domini meditabitur die ac nocte (Psal. 1)*. Quam rem Dominus sancte caritati vestre per sua merita prestare dignetur. Qui vivit et regnat in secula seculorum. Amen.

## SERMO XXVIII.

*De sancta Christi resurrectione.*

## ADMONITIO.

Temere quidem et hunc sermonem a scriptore codicis Casinensis 123 ascriptum S. Maximo fuisse, cuique cumdem cum genuinis conferenti plane liquet.

**ARGUMENTUM.** — *Dies dominicæ Resurrectionis lætitiam causam fidelibus præstat, quod dum Christus de morte triumphans ad vitam nunquam interituram remearit, nobis eamdem non desituras resurrectio nem et gloriam ostendit.*

Non queo, fratres carissimi, quod mente concipio ore proferre, et cordis mei lætitiam lingua non explicare. Hoc autem non solum ego patior, qui cupio enarrare quod sentio, sed etiam vos mecum patimini, plus exsultantes in conscientia quam in eloquio proferentes. Videlicet mihi haec dies exteris diebus esse lucidior, sol mundo clarior luxisse, astra quoque omnia vel elementa latari, et que patiente Domino proprium lumen detraherant, et noluerant crearem suum Dominum aspicere crucifixum. Ecce nunc victorem illum ab inferis resurgentem novo claritatis sue provocat obsequio. Credit cœlum, credit terra, et sagena que totum mundum piscata est, Iudeos tenere non potuit. *Hæc dies quam fecit Dominus, exsultemus et lætemur in ea (Psal. cxvii).* Quomodo Maria Virgo Mater Domini inter omnes mulieres principatum tenet, ita et inter caeteros dies haec omnium dierum mater est. Rem non novam dico, sed quæ Scripturarum vocibus comprobatur. Haec et una de septem et extra septem est. Hæc dies quæ appellatur octava; unde et in quibusdam titulis superscribitur : Pro octava. Haec est in qua Synagoga linitur, et Ecclesia nascitur. Haec in cuius numero octo animæ salva facte sunt in arca Noe. Et quidem necesse est infinita explicare. Dies non deficit si voluerio omne diei exponere sacramentum. Hoc tantum dico, quod universa sabbati gratia et antiqua illa populi Iudaeorum in diei istius solemnitate mutata est. Illi in die sabbati non faciebant opus servile. Nos in die dominica, hoc est in die Resurrectionis, opus servile non faciamus, quia peccatis et vitiis non servimus : qui enim facit peccatum servus est peccati. Illi de domibus suis non egrediebantur, et nos de domo Christi non egrediarum, sumus enim in ecclesia. Illi non accendebant ignem in die sabbati; nos econtrario accendamus in nobis ignem Spiritus sancti, et omne vitium excoquemus peccatorum. De quo igne Dominus ait : *Ignem veni mittere in terram, et quid volo, nisi ut ardeat (Luc. xii)*? Desiderat Dominus

B C D gnat in secula seculorum. Amen.

ipsum ignem ardere in nobis, secundum Apostolum, Spiritum sanctum servere, ut non refrigescat caritas. Illi per diem sabbati non ambulabant in itinere; perdiderunt enim eum qui dixit : *Ego sum via (Joan. xiv)*. Nos autem dicimus : *Beati immaculati in via, qui ambulant in lege Domini (Psal. cxviii)*. Et iterum : *Viam veritatis elegi*. Et : *Viam justificationum tuarum edoce me (Ibid.)*. Illi de spinis Dominum coronaverunt; nos autem, si fuerimus lapides pretiosi, nostrum Dominum coronamus. Caput imperatorum sæculi istius ornandi diademata; nos ideo in capite Regis nostri imponimus, ut ornemur a capite. Illi non receperunt Christum, et suscepturi sunt Antichristum; nos recipimus filium humilem, ut habeamus postea triumphantem. Et ad extremum noster hircus ante Dominum immolatur altare; illorum hircus Antichristus consputus et maledictus projicitur in solitudine. Noster latro cum Domino ingressus est in paradisum; illorum latro homicida, atque blasphemus moritur in suo peccato. Illis Barabba latro dimittitur; nobis Christus occiditur. Pro quibus universis, fratres carissimi, consona pariter voce cantemus : *Hæc est dies quam fecit Dominus : exsultemus et lætemur in ea (Psal. cxvii)*. Ignita romphœa et paradisi januam, quam nullus potuit confringere, hodie Christus aperuit, ad angelos dicens : *Aperite mihi portas justitiae, et ingressus in eas confitebor Domino (Ibid.)*. Quæ cum semel aperta est, nunquani credentibus clauditur. Et ex eo tempore quo passus est Dominus, usque in præsentem diecū, hæc porta clausa est et reserata. Clausa est peccatoribus et incredulis; reserata est justis et credentibus. Per hanc ingressus est Petrus, per hanc ingressus est Paulus, per hanc omnes sancti et martyres intraverunt, per hanc quotidie de toto mundo justorum anime ingrediuntur. Quæ enim sunt portæ paradisi et porta Ecclesiæ. Intramus in portam paradisi. Ita ergo debemus vivere, ne ejiciamur de domo illa, et ejecti foras a bestiis devoremur, quas alio in loco propheta formidans commemorans ait : *Ne trudas bestiis animam confitenter tibi (Psal. LXXII)*. Ecce nunc Dominus stans in paradisi janua loquitur ad nos qui sumus in domo ipsius congregati, et dicit : *Hæc est portia Domini; justi intrabunt per eam (Psal. cxvii)*. Quod ipse præstare dignetur, qui vivit et regnat in secula seculorum. Amen.

## SERMO XXIX.

*In festivitate S. Stephani protomartyris.*

## ADMONITIO.

**91** Idipsum de hoc sermone, ex alio Casinensi codice 10b, pag. 16, exscripto, sanctoque Maximo attributo, sentiendum est.

**ARGUMENTUM.** — *Non tam fortitudo martyris dum lapidibus opprimeretur, sed ejus admirabilis caritas in deprecando Deum pro suis persecutoribus commendatur.*

Inter martyrum splendidissimas classes et purpureos martyrum choros quos Nazarens sanguis infecit, tanto fulgore sanctus Stephanus radiavit, ut dum ad Luc divinum sustinet præmium, ipsum etiam pateat

cœlum. Praeclarus igitur athleta Dei unctus Spiritu Dei ad stadium certaminis primus exivit, et tantam victoriam adeptus est gloriam, ut primus acciperet corona. Miles Christi fidelis, signifer martyrum fortis, post Christum mox inter aciem diaboli pertransivit, et martyriali candidus inclitus triumphavit. Secutus enim Dominum Christum martyrii meruit principatum, et cum ad crucis pervenit signa, priori de cœlo mittitur palma, cumque festinat mori, primus deside-

rat coronari. Denique sic eis respondit: *Dura cervice, et incircumcisus cordibus et auribus, vos semper Spiritui sancto resistitis; sicut patres vestri, ita et vos. Quem prophetarum non sunt persecuti patres vestri? et occiderunt eos qui prænuntiabant de adventu Christi (Act. vii). Ecce impiorum manus aptantur ad necem, jam furoris arma produntur, jam vallatur inuercone lapidum martyr, et super verticem innocuum ponderatum dependit exitium. At ille: Dura, inquit, cervice et non circuncisi corde et auribus. Hic non blanditor, sed invenitur; non palpat, sed provocat; non trepidat, sed instigat: dura cervice et incircumcisus corde et auribus. Respice, martyr, vicinam grandinem, inspicie aerem tortuosum, acervos cautum intuere ferventes. Jam videamus anhelantia ora. Jam conspice, stillantia lumina contemplare. Et ecce acies funesta appropinquat, accedit, jam lapides vibrant: *Dura cervice, et incircumcisus corde et auribus, vos semper Spiritui sancto resistitis, sicut et patres vestri. Hec cum dicere, fremebant cordibus suis, et stridebant dentibus adversus eum. Sed loris columna Dei cum inter lapidiferas manus capta, tyrranni forcipe tenentur, fide fundabilis, spe regibilis, caritate constabilis, ignebatur et pendebat, feriebatur et perduebat, confringebatur et angebat, cedebatur et non vinciebatur. Beata fidei officina, que tantum inarcasti martyrem, ut in iussa [Fortasse jura] sic consiperet majestatis. Ecce, inquit, video celos apertos, 92 et Jesum stantem a dextris Dei (Act. vii). Patuit sedes Dei, et sulcato aere celorum latera peperdunt. Hiavit lucidus axis et campus. Denique, cum super eum tortuosi lapidum vortices oblatterent, et rotati aggeres torquerentur, pro saevientibus sic orabat: Domine, ne statuas illis hoc peccatum. Leo rugiens devorare voluit, sed ovis Christi mansuetudinem non amisit. Illi quidem fauces aperuit, sed martyrem glutire non potuit. Carnificinam namque sui furoris Judeus exeruit, sed ovem suam David noster de ore frementis**